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Abstract

Neoclassical realism entered the fields of International Relations and Security Studies in the

late 1990s as a powerful new approach to explaining foreign policy. Building on the

combination of structural and classical realism, it promised to offer better explanations than

other existing approaches, such as liberalism or offensive and defensive realism. As such, it

quickly became a popular and an arguably potent choice for many a scholar, progressively

growing into prominence that continues to hold even as it enters its third decade. That said,

there exists something of a paradox surrounding neoclassical realism: despite its popularity and

scores of sound empirical works under its banner, the school appears dramatically ill-defined

to the extent that nobody seems to be sure what it is and what it is about. This is where this

thesis comes in to play: building on hitherto scattered and piecemeal critiques of neoclassical

realism, it seeks to shed more light on the school’s apparent success by providing the first truly

comprehensive metatheoretical critique of neoclassical realism. Following the simple question

of ‘what is neoclassical realism’, the thesis arrives at the conclusion that though it may be far

from a uniform research program or a general theory, neoclassical realism exhibits a number

of characteristics that help explain its attractiveness in the fields.

Abstrakt

Neoklasický realismus se koncem devadesátých let minulého století představil na poli

mezinárodních vztahů a bezpečnostních studií jako nový silný přístup k vysvětlování

zahraniční politiky. Postaven na kombinaci strukturálního a klasického realismus, tento nový

přístup sliboval přinést lepší vysvětlení, než jaká nabízely ostatní existující přístupy jako

například liberalismus či ofenzivní a defenzivní realismus. Jako takový se rychle stal oblíbenou

a často efektivní volbou pro mnohé akademicky a postupně se dostal do popředí. Tuto pozici

si udržuje i v době, kdy vstupuje do třetího desetiletí své existence. Přesto kolem neoklasického

realismu existuje cosi jako paradox: navzdory své popularitě a nespočtu solidních empirických

prací se zdá, že si nikdo není opravdu jistý, co přesně neoklasický realismus je a čím se

vyznačuje. Tato diplomová práce chce osvětlit tento paradox tím, že staví na doposud

rozptýlených a dílčích kritikách a předkládá první skutečně komplexní metateoretickou kritiku

neoklasického realismu. Na základě jednoduché otázky "co je neoklasický realismus" dochází

práce k závěru, že ačkoliv má daleko k jednotnému výzkumnému programu nebo obecné teorii,

vykazuje neoklasický realismus řadu charakteristik, které pomáhají vysvětlit jeho přitažlivost.
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1. INTRODUCTORY CHAPTER

For the fields of International Relations (IR) and Security Studies, the Cold War was a good

time. In the decades of relative stability that followed the Second World War, the two fields

established themselves as robust academic edifices that, under heavy dominance of realism,

seemed all but certain to flourish. However, any such semblance, merited or not, went out of

the window as the Cold War came to its sudden end. Not only did the end effectively deprive

the fields of a major raison d'etre but the abruptness with which it came did much to tarnish

the reputation of the fields’ major approaches, most importantly structural realism, as it

transpired that they had neither predicted, nor could they satisfactorily explain it. As a result,

the 1990s would see the fields undergo a period of major disarray and reflection during which

new approaches, such that would be more responsive to the complexities of the post-Cold War

world, would be searched for.

In this context, neoclassical realism would emerge as one such prospective approach.

This new approach, coming on the scene at the turn of the millennium, promised to rekindle

and revive the realist research tradition in IR and Security Studies by combining the rigor of

structural realism with the ‘time-tested’ knowledge of classical realism. This simple formula,

though considerably ambiguous and vague, turned out surprisingly effective, at least as far as

attraction is concerned, as neoclassical realism would go on to become a widely popular go-to

choice for scholars of international security. In fact, ever since the school’s baby steps at the

end of the 1990s, there was something of a proliferation of self-described neoclassical realist

works, giving rise to a considerable body of literature. A recent search of the key word

‘neoclassical realism’ on Google Scholar, moreover, shows that with more than ninety

thousand hits (about fifteen thousand of which for the 2020-2022 period alone), the

neoclassical realist approach continues to be as in demand as ever, if not more so.

Neoclassical realism, however, is not only popular. With a demonstrably strong track

record of being able to shed new perspectives on and explain a great deal of international

security puzzles, it also appears actually analytically potent. Schweller’s work on

underbalancing (2004), Dueck’s and Layne’s works on US grand strategy (2006; 2006), as well

as Juneau’s much praised appraisal of Iran’s foreign policy (2015) are but a few examples of

highly informative and sound utilizations of neoclassical realism’s analytical lens.1 This, of

course, is not awfully surprising – if something, the demonstrably high quality of neoclassical

1 For comprehensive lists of high-quality neoclassical realist analyses, see Lobell, Ripsman and Taliaferro (2009)

or Ripsman, Taliaferro and Lobell (2016).
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realist works goes some way toward explaining the school’s popularity. However, it becomes

surprising in light of the fact that more than two decades into its existence and a considerable

body of knowledge to boast, neoclassical realism continues to be ill-defined to the extent that

there is no real consensus on what it is actually about. As things stand in 2022, controversies

persist in respect to neoclassical realism’s assumptions, internal theoretical and analytical logic,

explanatory scope, inter-theoretical and paradigmatic boundaries, or the very key question of

what it really is. The latter is no exaggeration: as recently as in 2020, a forum aptly titled

Rethinking Neoclassical Realism At Theory’s End, convened with the explicit objective of

appraising the state of the school, did little more than acknowledge neoclassical realism’s

“diverse” and “fluid nature”, converging on the view that it best be described as a broad

“analytical umbrella” (Meibauer et al 2020, pp. 22, 23).

Thus, there seems to exist something of a paradox: on the one hand, neoclassical realism

demonstrates growing popularity and a sound analytical track record; on the other, it seems to

suffer from a major case of indeterminacy. The latter, to be sure, has probably much to do with

the school’s very origins: save for one review article, there was no real founding moment of

neoclassical realism where its parameters would have been laid out. Though the haziness can

thus be expected, there nevertheless transpires an acute puzzle: how is possible that a school

so conceptually indistinct continues to be both a popular and arguably a potent choice for a

great deal of analysts in the fields of IR and Security Studies? In other words, how can

neoclassical realism be so successful when no one seems to know what it actually is? Shedding

more light on these questions is the motivation behind the present thesis.

Hence, there are two basic and deeply interwoven objectives of the forthcoming

analysis. First, reflecting the lack thereof, it is to provide a good and thoroughgoing

understanding of neoclassical realism. Second, it is to use this understanding to account for the

school’s perplexing, yet undeniable success story in the fields of IR and Security Studies.

1.1 The ‘official history’ of neoclassical realism: a primer

The fact that neoclassical realism appears inadequately understood does not mean, however,

that no understanding thereof exists. In fact, there is a stream this thesis labels the ‘official

history’ of neoclassical realism that appears to be the dominant narrative of the school’s origins,

as well as of what it is and what it can do. This narrative, of course, is far from unproblematic:

the persistently unresolved controversies outlined above clearly show that it is at best

incomplete. That said, the thesis sees it apposite to review the narrative in brief to clearly

illustrate what it is up against it, what it seeks to provide an antidote to. As such, this part should
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be understood as a literature review of sorts: it will be seen that the nature of the forthcoming

analysis does not necessitate a literature review in the traditional sense, as the bulk thereof

entails reviewing existing neoclassical literature. The primary goal of this part is, therefore, to

lay the groundwork for that by describing the main contending view of neoclassical realism.

When discussing neoclassical realism, it is commonplace to come upon a certain

typified account. This account begins almost invariably with Gideon Rose’s 1998 review article

in the World Politics (see Quinn 2013, p. 163). In the article, Rose reviews five works2 that, he

claims, jointly represent a new approach to explaining foreign policy decisions – one that is to

challenge, and make up for the inadequacies of, such existing approaches as Innenpolitik

theories, and offensive and defensive realism (Rose 1998). These approaches, he contends,

offer only imperfect foreign policy explanations: they either lean too heavily on domestic-level

variables (Innenpolitik), focus solely on third-image, system-level explanations and deny the

domestic factors any explanatory role whatsoever (offensive realism), or they randomly borrow

from either of the extremes, as is allegedly the case with defensive realism (Rose 1998).

In contrast, the new approach is said to offer fuller and more systematic explanations

by combining the rigor and parsimony of structural/neo-realism with insights into state

behavior derived from classical realism (Ripsman, Taliaferro and Lobell 2016, p. ix).

Assuming that systemic factors – relative power in in the international system – are the best

guide for explaining “the broad patterns of nations’ foreign policies over time”, the new

approach nevertheless acknowledges that purely systemic explanations of foreign policy are

“bound to be inaccurate much of the time” (Rose 1998, p. 150-152). Rather, to achieve a better

understanding of why states act the way they do, it is key to “analyze how systemic pressures


[…]


critics themselves eventually turned out incapable of providing a sufficiently alternative take

to satisfy the thesis’ demands (which was not altogether unexpected, given that the stimuli for

the thesis was a major paucity of such takes to begin with), they were indispensable for

providing the lens through which the history of neoclassical realism could be retold. Absent

such a lens, the retelling would have proven notedly more challenging and time consuming,

with the likely result being considerably more bloated and not necessarily better. That said, it

was the one conceptual category – the empirical and geographical boundaries – that was not

drawn from the critiques that eventually proved key to driving the analysis, and eventually the

conclusions, onward. This category enabled the thesis to appreciate the extent to which

neoclassical realism is empirically driven, to appreciate that what it cares about is the ability to

account for an increasingly complex world. Without this corrective, a reality check of sorts,

the analysis would likely have lost track of the bigger picture: it would have got bogged down

in unnecessary detail, discussing at length variables and paradigmatic boundaries, and

eventually arriving at little more than yet another run-of-the-mill problem-solving critique of

neoclassical realism.

Although focused on neoclassical realism, the thesis also made significant inroads into

the realist tradition in IR and Security Studies at large, as it chose to begin the review of the

school’s history not in 1998, as would seem commonsensical, but rather in 1950s. This proved

a good instinct: it was shown that the story of neoclassical realism can hardly be disentangled

from its predecessors, albeit not in the sense of ‘inspiration’ or ‘reviving’ that can be found in

the official mythology. Rather, owing in no small part to the empirical and geographical

boundaries, it was effectively suggested that neoclassical realism, despite its own specifics,

exhibits a number of characteristics and tendencies that seem to be typical for the realist

tradition at large. Though a further study would be needed to substantiate the applicability of

the following, neoclassical realism seems to share with realism in IR and Security Studies at

large two disciplinary mechanisms – here tentatively labeled differentiation and purification –

that may go some way toward explaining the tradition’s development after World War II.
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 According to these two mechanisms, realism has evolved on the basis of periodically

cleansing itself of its hitherto, allegedly insufficient, form (purification) and then positing itself

to be superior, though not absolutely alien, thereto (differentiation). The case of neoclassical

realism is instructive: it disavows structural realism as too parsimonious and classical realism

as too heterogeneous, yet argues that there are good qualities to both (rigor and richness,

respectively), and finally posits itself to draw on both in a manner that is allegedly superior to

both. That much mischaracterization takes place in the process, especially with classical

realism, is beside the point, as the ultimate goal of the two mechanisms is to ensure realism’s

viability in a given historical period, in this case the post-Cold War world. That said, the same

mechanisms may equally well be spotted in relation to preceding iterations of realism. As

hinted at above, Waltz’s structural realism, for example, is (in)famous for its purification of

the realist field by effectively proclaiming most of its predecessors ‘reductionist’ and

presenting itself as a ‘scientific’ theory based on microeconomics. Again, that doing so did

much to deny realism, for some time, the nuance present in the pre-Waltzian works was

secondary to the tradition’s survival. The perniciousness of the move can, nevertheless, be felt

in the tradition to this day: though neoclassical realism invites richness, the insights of

Raymond Aron, for example, continue to absent from modern-day realist works – perhaps

because a greater embrace thereof might call the very works into question.

It is, however, not only Waltz and neoclassical realism to whom the two disciplinary

mechanisms may apply. From Molloy (2006), for example, it seems that they may well capture

the transition from E. H. Carr to Hans Morgenthau, with the latter eschewing much of the

former’s nuance in favor of developing a grand theory of international politics. Similarly, the

mechanisms may be at play when it comes to the relationship of Waltz’s structural realism vis-

à-vis other contemporary so-called structural realist works, notably those of Gilpin and Jervis:

though the two are often acknowledged as important, it is Waltz’s approach that is always

presented as the structural realist approach – again, much to the effect of the loss of nuance.

Thus, although future studies will have to qualify the claim, one of the present thesis’

collateral achievements may reside in offering a plausible new lens for understanding the

developmental trajectory of realism writ large. Correct or not, such findings would never have

been possible without taking, as the thesis had, the long view: in fact, they would have probably

been missed altogether, unduly painting – as many works do – neoclassical realism as a

somewhat special case. Insofar as its hollowed-out nature is considered, to be sure, neoclassical

realism does stand out; its modus vivendi, however, seems far from an aberration in the realist

tradition.
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 Finally, much as the story of neoclassical realism cannot be disentangled from the wider

history of realism, it also cannot be separated from the fields of IR and Security Studies at

large. This goes beyond the fact that realism has for decades dominated the fields: rather, it is

to suggest that the developmental trajectory of (neoclassical)realism may well apply to its

theoretical peers and competitors. Though this would, too, warrant separate studies – focusing

on the modern iterations of other IR traditions, such as liberalism, constructivism, or Marxism

– it may be suggested here, by way of speculation, that given the world’s immense complexity,

the anti-theoretical nature of neoclassical realism may well befit other so-called theories as

well. In other words, it is not entirely impossible to imagine, theoretical pretense

notwithstanding, that other such theories nowadays amount to little more than hollow shells

that serve as legitimizing devices for otherwise eclectic studies. That said, the thesis wishes to

close by generalizing its argument about neoclassical realism, proposing a six-factor definition

of anti-theory in International Relations and Security Studies. Such anti-theory has the

following characteristics:

1. It has a façade of theory

2. It has not original heuristics of its own

3. Its proponents work eclectically, seemingly outside of its gamut

4. Its cumulative knowledge does not tend to the general

5. It is used for reasons other than theoretical, usually for legitimacy

6. It effectively does not exist as one whole

Whether this definition captures other theoretical approaches to IR and Security Studies as

well, of course, remains to be seen. If it is found out, by way of similar metatheoretical

critiques, that there, indeed, are other anti-theories in the two fields, it will be good news for

the validity of the present thesis. What such findings will say about the two fields’ state is,

however, a different matter.
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