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argument
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Evaluation

Major criteria:

This is a high-quality research work, far exceeding what is generally expected of a
Master’s thesis. The author chose an uneasy path but managed to perform a very
strong analysis and produced a genuine contribution to the literature on neo-
classical realism, which is indeed piecemeal, and the realist school of thought in
general. There is a clear line of argument that underlies this thesis. The author’s
systematic visualization of the content makes it easier to navigate through the
theoretical differences and nuances discussed in this thesis. The only way in which
this thesis could have been made stronger is by including a more detailed
elaboration, at least in the concluding section, on what its findings mean in practice,
i.e. how exactly they can make the analysis of real-world scenarios more efficient
compared to what could have been achieved with the pre-existing knowledge.

Minor criteria: This thesis meets all formal requirements.

Assessment of plagiarism: This thesis is free from plagiarism.

Overall evaluation: I recommend the highest possible grade for this thesis – “A”.
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